
 

 

COMUNE DI   Pubblicato all’Albo Pretorio Informatico 

VAIANO CREMASCO         Dal  30.10.2025 

PROVINCIA DI CREMONA     Al    14.11.2025   

 

 N. reg.      0 

 

 
Settore AFFARI GENERALI              COPIA 
Responsabile: Graziano Baldassarre 
 

Determinazione N. 241 del 29.10.2025    
 

Oggetto: IMPEGNO  DI  SPESA PER PARTECIPAZIONE A CORSO DI FORMAZIONE 
ISTITUZIONALE E RILASCIO DEL DIPLOMA DI ENTE PUBBLICO (DEP) PER  L'USO  
E MANEGGIO DELLE ARMI- PROMOSSO DA ASSOCIAZIONE DI TIRO A SEGNO 
NAZIONALE SEZIONE DI CREMONA - SEGRETERIA E POLIGONO DI TIRO             

 
Il Responsabile del Servizio  

 
Preambolo (riferimenti vari) 
 
Si fa riferimento a quanto segue: 
 

• gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo N. 267/2000: Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

• l’art. 192 del Decreto Legislativo N. 267/2000; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Vaiano 
Cremasco; 

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Vaiano Cremasco;   

• il piano assegnazione risorse 2025/2027 e Piano dettagliato degli Obiettivi e della 
performance 2025, approvati con deliberazione di Giunta Comunale n.13 in data 
27.02.2025; 

• il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 64 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

• il decreto sindacale N.2 del 12.05.2025, di nomina del sottoscritto a Responsabile di 
Servizio con decorrenza dal 01.06.2025 e fino al 28.02.2027; 

 
Illustrazione attività (premessa e motivazione) 
 
Premesso che; 
 

- con determinazione N. 106, del 16/05/2025, avveniva l’assunzione di n. 1 (uno), agente di 
polizia locale da adibire a funzioni operative o esecutive – Area degli Istruttori (ex cat. C) a 
tempo pieno e indeterminato tramite scorrimento graduatoria concorsuale pubblica 
approvata dal Comune di Vailate con Determinazione n. 5, del 16/01/2025, - decorrenza 
01/06/2025; 

 
Considerato che: 

 
- Il dipendente in questione, neo assunto in questa amministrazione comunale in data 

01/06/2025, a cui è stata assegnata la matricola n. 270, attualmente in prova, è al primo 
impiego quale Agente di P. L. e, quindi, è in attesa del conferimento per Decreto da parte 
del Prefetto di Cremona, della funzione di Agente di P. S.; 



Determinazione N. 241 del 29.10.2025 

 

- Lo stesso dipendente è attualmente iscritto al Modulo 1 “Propedeutica al ruolo” del 
“Percorso di formazione di base per Agenti di Polizia Locale”, il cui Codice è MAG2501/CE, 
organizzato da Polis Lombardia, la cui sede è c/o la Sala Puerari, in Via Ugolani Dati n. 4, 
del Comune di Cremona, e si svolge anche con Formazione a Distanza (FAD), come 
registrato in atti al protocollo comunale sotto il n. 5802 del 19/08/2025; 

- Detto corso prevede, al fine dell’acquisizione dell’abilitazione all’uso di un’arma comune da 
sparo, una specifica unità didattica denominata “Tecniche operative di Polizia/uso e 
maneggio delle armi Tiro a Segno Nazionale (TSN)”, che prevede, oltre alla teoria, anche la 
pratica c/o il Poligono di tiro di Cremona; 

 
Considerato altresì che: 
 

- Il Presidente del Tiro a Segno Nazionale, sezione di Cremona, rilascia, in caso di verificata 
idoneità dell’allievo Agente di P. L., il Diploma Ente Pubblico (DEP), necessario per il 
successivo affidamento all’agente stesso dell’arma da parte del Sindaco pro tempore di 
questo Comune;   

 
Dato atto che: 
 

- si è provveduto a richiedere al Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Cremona preventivo dei 
costi di spesa per il citato addestramento finalizzato ad ottenere il “Diploma di idoneità al 
maneggio delle armi” e il “Patentino di idoneità al tiro”; 

 
Preso atto che: 
 

- l’Associazione di “Tiro a Segno Nazionale sezione di Cremona, Segreteria e poligono di 
tiro” con sede a Cremona (CR) in Via San Quirico n. 18, ha stabilito che il giorno 
03/11/2025, si terrà l’esercitazione formativa per l’uso e maneggio delle armi, propedeutico 
al rilascio del DEP; 

- con nota acquisita in atti al protocollo comunale e registrata al numero 5351/2025, la 
sezione di Cremona del TSN, ha trasmesso un preventivo riferito alle seguenti spese: 
 

CORSO COSTO  

Iscrizione TSN € 15,00 IVA esente 

Formazione, istruzione (istruttori di tiro qualificati) € 20,00 IVA esente 

Munizionamento per addestramento 100 (cento) € 20,00 IVA esente 

Rilascio DEP € 50,00 IVA esente 

Marca da bollo dovuta ai sensi di legge  €   2,00  

 
- la quota di partecipazione al corso ha un costo totale di € 107,00, comprese le spese di 

bollo di euro 2,00, Iva esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72; 
- il corso sarà fruibile dal dipendente dell’Ente nella giornata del 03/11/2025 dalle ore 08,00 

alle ore 14,00; 
 
Ritenuta imprescindibile la partecipazione al corso in oggetto da parte del dipendente in servizio 
presso l’Ufficio di Polizia Locale, di questo Comune; 
 
Assunto che trattasi di formazione da svolgersi obbligatoriamente presso un poligono di Tiro a 
Segno Nazionale e ritenuto necessario affidare il servizio al TSN - Sezione di Cremona al fine di 
economizzare i costi di trasporto e missione del personale nonché di rendere più tempestiva la 
trasferta del medesimo; 
 
Considerato che l’Unione Italiana Tiro a Segno è un Ente Pubblico posto sotto la vigilanza del 
Ministero della Difesa per l’organizzazione e la gestione delle attività connesse al maneggio delle 
armi ed è altresì Federazione sportiva nazionale riconosciuta dal Comitato Olimpico Nazionale 
Italiano (CONI) e che lo statuto UITS è stato approvato dal Ministero della Difesa di concerto con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 



Determinazione N. 241 del 29.10.2025 

 

Considerato pertanto, per i motivi sopra esposti, che in relazione alla spesa di cui al presente 
provvedimento a favore del Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Cremona, non è necessario 
procedere all’acquisizione del CIG; 
 
Si ravvisa la necessità, di assumere l’impegno di spesa per la quota di partecipazione; 
 
Verificato preventivamente, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2 del decreto-legge 
01/07/2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 03/08/2009, n. 102 e dell’art. 183 
comma 8 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, che il pagamento derivante dall’adozione della 
presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa, con le 
regole della finanza pubblica, nonché con i vincoli imposti dal patto di stabilità interno; 
 
Riscontrata nella forma della sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica del 
presente atto ai sensi dell’articolo 147-bis del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali – D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Atteso che la presente determinazione è trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il 
rilascio del visto attestante la copertura finanziaria;  
 
Ritenuto, pertanto, necessario avviare l’addestramento al tiro dell’Agente di Polizia Locale, in 
attesa del riconoscimento da parte del Prefetto di Cremona della qualifica, per il suddetto Agente 
con Matricola 270, di Agente di Pubblica Sicurezza; 
 
In attesa di poter provvedere all’emissione del Decreto di Assegnazione di Arma in Via 
Continuativa al suddetto ’Agente di P. L. Matricola 270, così come previsto nella Delibera di 
Consiglio Comunale n. 37, del 27/05/1998, con oggetto: Autorizzazione al personale della Polizia 
Municipale cui è conferita la qualità di “Agente di P. S.”, a portare le armi di cui può essere dotato 
ed approvazione del “Regolamento comunale concernente l’armamento della Polizia Municipale”; 
 
Decisione (dispositivo) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Settore AFFARI GENERALI 

 
DETERMINA 

 
per le ragioni esposte in premessa, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1. di stabilire che, l’Agente di P. L. Matricola n. 270, s’iscriva al TSN Sezione di Cremona, 
partecipi al corso di tiro con armi da sparo, per ottenere il rilascio del DEP, in caso di 
provata idoneità al maneggio delle armi stesse;  

2. di aderire alla proposta di corso di formazione istituzionale e rilascio del diploma di ente 
pubblico (DEP) proposto dall’Associazione “Tiro a Segno Nazionale- Segreteria e poligono 
di tiro” con sede a Cremona (CR) in Via San Quirico n. 18, Cod. Fiscale 80009230196, per 
la formazione e istruzione all’uso e maneggio delle armi, che si terrà il 03/11/2025; 

3. di approvare la spesa complessiva di € 107,00 (esente IVA) per la partecipazione 
dell’Agente di Polizia Locale Matricola n. 270, al corso sopra descritto; 

4. di liquidare con apposito provvedimento, (per cassa- con anticipo in contanti da parte 
dell'economo e successiva emissione di buono di pagamento), gli oneri spettanti al Tiro a 
Segno Nazionale Sezione di Cremona per l'importo massimo complessivo di € 107,00 
(esente IVA); 

 
Aspetti contabili e finanziari 
 

1) Di impegnare per quanto sopra, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato N. 4.2 del decreto legislativo N. 118/2011, la 
somma complessiva di € 1107,00 in considerazione della esigibilità della medesima, 



Determinazione N. 241 del 29.10.2025 

 

imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato 
nella tabella che segue: 

 

Cap/art 
Descrizione 

capitolo 
Anno 

Assunzione 
impegno 

Impegno 
Numero 

Anno 
Imputazione 

impegno 

dettaglio 
Importo 

Euro 

10180301 - 1 

10180301 - 1 

SPESE AGGIORNAMENTO 
PROFESSIONALE DIPENDENTI    
Missione 1 Programma 11 
Codice SIOPE 1.03.02.04.999 

20252025 42871
42871 

20252025 00 1107,00 

 
2) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge N. 78/2009 

(convertito in legge N. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella 
tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

3) Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa NON RICORRENTE; 

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) Di dare atto: 

• ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile di cui all’articolo 147bis, comma 
1, del D.Lgs. N. 267/2000, che la presente determinazione, trasmessa al Servizio 
Finanziario per gli adempimenti di cui all’art.153 comma 5. e l’art. 183, comma 7 del 
D. Lgs. N. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini 
della generale conoscenza;  

• ai sensi dell’art. 6-bis della L. N. 241/1990, della insussistenza di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

6) Di comunicare all’Associazione di “Tiro a Segno Nazionale- Segreteria e poligono di 
tiro” – indirizzo di posta elettronica tsncremona@pec.it  - che, in conformità alla 
normativa vigente, la stessa dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari e rendere noto al Comune il conto corrente bancario o postale dedicato sul 
quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, con tutti gli elementi 
identificativi: Istituto di credito, persona fisica delegata ad operare sul conto; - n. di 
conto corrente con codici ABI, CAB e IBAN. 

7) Il contratto del presente servizio ha la seguente durata: dal 29/10/2025 al 31/01/2026. 

8) Di disporre la pubblicazione sul sito web “trasparenza”- Amministrazione 
Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi/Determinazioni 2025, ai 
sensi del D. Lgs. 33/2013. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                     F.to            Graziano Baldassarre                                          
 

https://comune.vaianocremasco.cr.it/amministrazione-trasparente
https://comune.vaianocremasco.cr.it/amministrazione-trasparente
https://comune.vaianocremasco.cr.it/amministrazione-trasparente/sezioni/2612407-provvedimenti
https://comune.vaianocremasco.cr.it/amministrazione-trasparente/sezioni/2612411-provvedimenti-dirigenti-amministrativi


Determinazione N. 241 del 29.10.2025 

 

 

 

 
Condizione di efficacia dell’atto 

 

Visto per la regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1, dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 
183, comma 7, del Decreto Legislativo N. 
267/2000. 
 
 29.10.2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Dott.ssa Giovanna Manara 

 
 

Negato o non apposto il visto di regolarità 
contabile per le motivazioni che seguono: 
trattasi di determinazione che non comporta 
impegno di spesa. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott.ssa Giovanna Manara 

 

 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.  
Vaiano Cremasco, 29.10.2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Graziano Baldassarre 

     

  


